EMENDA Nº 3, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 50, DE 2013
Acrescente-se o seguinte item III ao artigo 1º do projeto de lei complementar nº 50, de 2013:

“Artigo 1º ...

III – tenha sido obrigatoriamente transferido para a inatividade por força de diplomação em cargo eletivo, nos termos do artigo 14, § 8º, II da Constituição Federal”

JUSTIFICATIVA

O critério a ser observado é o da isonomia, tendo em vista que os oficiais eleitos para cargos políticos são automaticamente transferidos para a inatividade a partir da diplomação, por força do dispositivo constitucional apontado, devendo ser observada a proporcionalidade quanto ao tempo efetivo de serviço.

Sala das Sessões, em 12-11-2013.
a) Chico Sardelli